
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976· tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7° ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij het besluit van de 
Vlaamse Regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 1993 ; 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse Regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 2 juni 1993 
houdende de vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op 
Monumenten en 
oktober 1993, 

het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Landschappen van het Vlaamse Gewest van 7 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd: 

- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, om reden van industrieel-archeologische 
waarde : 



het is een goed voorbeeld van de WlJ ze waarop het samengaan 
van een utilitaire bestemming met een esthetisch verzorgd en 
zelfs prestigieus uitzicht bij administratieve en industriële 
gebouwen en inrichtingen tijdens het interbellum kon 
geconcipieerd worden ; 

de steenkoolmijn te Waterschei werd opgericht door A. DUMONT, 
de belangrijkste initiatiefnemer bij het opsporen en het 
uitbaten van de Kempense steenkoollagen (historische waarde) 

Volgende gebouwen en bovengrondse inrichtingen, van de 
Steerikoolmijn gelegen te Genk (Waterschei) , André Dumont 
67, 

bekend ten kadaster GENK, 3e afdeling, sectie B, 
perceelnummer 1298 k 3 (deel) 

* 
* 

* 

* 

* 
* 

schachtbok 11 met losvloer (ontvangstgebouw) (21) 
ophaalgebouw II (9) met inbegrip van de. ophaalmachine nr. 
3 (nr. 11 op plan 11) (extract:i.emacli.ine) ÄCEC en 
toebehoren : de Ward Leonardgroepen nr. 3 en 5 ACEC met 
fabricage nummers 16 GM 11390 alsook 2 N 15215 en 27844 
(nrs. 13 en 14 op plan 11) 
de passerel die het hoofdgebouw met het ophaal gebouw 11 
verbindt (19) 
het ventilatiegebouw I met bovengrondse transportbuizen 
( 20) 
de kabellier naast ophaalmachine nr. 3 
de motorcompressor nr. 3 (nr. 10 op plan nr. 11) ACEC 
fabr. nrs. 6059 en 704.405 

NB. De tussen haakjes geplaatste nummering komt overeen met de 
nummering op plan nr. I tenzij anders vermeldt 

Artikel 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing 

1. De beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads­
en dorpsgezichten. 

-- -------------



• 

2. Specifieke erfdienstbaarheden: 

Behoudens voorafgaandelijke en schriftelijke machtiging 
van de Vlaamse minister of zijn gemachtigde is het 
verboden de op de lijst vermelde machmines , werktuigen en 
hun toebehoren volledig of gedeeltelij k ui teen te nemen , 
te verplaatsen of de technische kenmerken ervan te 
wijzigen. 

Brussel, 22 -12-1993 

De Vlaamse mintst 
Buitenlandse Handel e 

erkeer , 
shervorming, 


